
6 / RESUMO SEMANAL Nº 15 - 5 A 9 DE JUNHO DE 2023

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 07/06/2023

DESPACHO

06 de junho de 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de 
abril de 2009, resolve autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

RENATA ANTOUN SIMAO  , matrícula SIAPE nº 1254108, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPE, no período da data de 
publicação a 13/06/2023, para participar do 16º Fórum BRAFITEC, em Marselha, 
França - com ônus limitado. (Processo 23079.222111/2023-61)

DESPACHO

06 de junho de 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de 
abril de 2009, resolve autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

JENNIFER LOWE  , matrícula SIAPE nº 1501617, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) IBCCF no período de 12/06/2023 a 16/06/2023, 
para participar da 4a Assembleia Geral da CRULA - Colombia - com ônus UFRJ. 
(Processo 23079.227180/2023-61)

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.224293/2023-13.

Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0050.0124110.23.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 

33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
(UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.

Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS 
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.

Objeto: “Reforma de galpão para alocar unidade piloto de conversão de resíduos 
plásticos por pirólise - Infraestrutura”.

Valor Total: R$ 7.352.099,75 (sete milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, 
noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

Vigência: 1095 (mil e noventa e cinco) dias corridos, a contar da data de 
sua celebração.

Data de Assinatura: 05/06/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.224288/2023-01.

Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0050.0124099.23.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 

33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
(UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.

Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS 
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.

Objeto: “P&D da Planta protótipo de conversão de resíduos plásticos por pirólise”.
Valor Total: R$ 2.938.288,32 (dois milhões, novecentos e trinta e oito mil, 

duzentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos).
Vigência: 1095 (um mil noventa e cinco) dias corridos, a contar da data de 

sua celebração.
Data de Assinatura: 05/06/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.256131/2022-55.

Instrumento Jurídico: ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº CW557241 (SHELL).
Partícipes: SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. (SHELL), CNPJ: 

10.456.016/0001-67; FMC TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA. (TechnipFMC), 
CNPJ: 48.122.295/0027-34 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.

Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS 
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.

Objeto: “Desenvolvimento de manufatura aditiva com arame e arco elétrico 
como uma nova tecnologia de fabricação e ferramenta de projeto aplicada a 
equipamentos submarinos otimizados para a exploração e produção de petróleo”.

Valor Total: R$ 35.882.811,17.
Vigência: 60 meses.
Data de Assinatura: 21/12/2022.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.215756/2023-48.

Instrumento Jurídico: Contrato de Prestação de Serviços n. 227/2023.
Contratante: GL EVENTS CENTRO DE CONVENÇÕES LTDA, CNPJ: 

05.495.076/0001-59.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), 

CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS 

E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: A contratação de serviços técnicos em Análise da poliureia aplicada no 

telhado do Pavilhão 4 do Centro de Convenções do Riocentro com emissão de laudo.
Valor Total: R$ 8.550,00.
Vigência: 60 dias.
Data de Assinatura: 24/05/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

PORTARIA Nº 5323, DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 6661 de 04 de Julho de 2019,  
publicada no Diário Oficial da União nº 127 de 04 de Julho de 2019, resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/90, EDSON 
FARIAS MELLO, Matrícula Siape nº 1058861, Professor do Magistério Superior, 
do Cargo de Direção de Diretor, do(a) Instituto de Geociências - IGEO, CD-4,  
processo nº 23079.223300/23-51.

PORTARIA Nº 5324, DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 6661 de 04 de Julho de 2019,  
publicada no Diário Oficial da União nº 127 de 04 de Julho de 2019, resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/90, 
EMILIO VELLOSO BARROSO, Matrícula Siape nº 1124536, Professor do 
Magistério Superior, de Substituto Eventual do cargo de Direção de Diretor, do(a) 
Instituto de Geociências - IGEO, CD-4, processo nº 23079.223300/23-51.

PORTARIA Nº 5325, DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 6661 de 04 de Julho de 2019,  
publicada no Diário Oficial da União nº 127 de 04 de Julho de 2019, resolve:

Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, 
EDSON FARIAS MELLO, Matrícula Siape nº 1058861, Professor do Magistério 
Superior, para exercer por 4 anos , o mandato de Diretor, do(a) Instituto de 
Geociências - IGEO, CD-4, processo nº 23079.223300/23-51.

PORTARIA Nº 5326, DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 6661 de 04 de Julho de 2019,  
publicada no Diário Oficial da União nº 127 de 04 de Julho de 2019, resolve:

Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, EMILIO 
VELLOSO BARROSO, Matrícula Siape nº 1124536, Professor do Magistério Superior, 
para exercer por 4 anos, o mandato de Vice-Diretor e Substituto Eventual de Diretor, 
do(a) Instituto deGeociências - IGEO, CD-4, processo nº 23079.223300/23-51.

PORTARIA Nº 5331, DE 06 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 6661 de 04 de Julho de 2019,  
publicada no Diário Oficial da União nº 127 de 04 de Julho de 2019, resolve:

concurso
Realce

concurso
Realce


